ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

августа 2019 года с.Бабаюрт

Судья Бабаюртовского районного суда РД Джалаев З.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бабаюртовского района РД Железного А.Н.,

подсудимого ФИО8, защитника адвоката Исаева С.С., представившего удостоверение № 1748 и ордер № 050175,

при секретаре Мухатовой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>. Шамиля, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне техническим образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей и жену инвалида третьей группы, неработающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст. 171 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 не имея специальной лицензии, когда как в соответствии с Федеральным законом №116 от 21.07.1997 г. «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», Федерального закона №99 от 04.05.2011 г. «О лицензировании отдельных видов деятельности» и Постановления Правительства РФ №18 от 17.01.2007г. далее №492 от 16.06.2017г. «О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов 1, 2 и 3 классов опасности», такая лицензия была обязательна, не получив в Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору по РД лицензию на право осуществления деятельности, связанной с эксплуатацией взрывопожароопасных производственных объектов, к которому относится и автомобильная газозаправочная станция, в период с 01.02.2017го да по 24.10.2018го да, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность по розничной торговле сжиженным углеводородным газом с авто газозаправочной станций «ЗАГИР», расположенный в с. Хамаматюрт Бабаюртовского района РД, в результате которого незаконно извлек доход в размере 12064530 рублей, а также в период с 07.06.2018года по 05.07.2018года зарегистрировав в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя свою супругу ФИО3, придав последней формальный статус индивидуального предпринимателя, с 01.02.2017года по 07.06.2018года и с 05.07.2018года по 24.10.2018года в лице последней, не зарегистрировавшись в налоговом органе, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность по розничной торговле бензином марки АИ-92, с извлечением дохода в сумме 10217700 рублей, бензином марки АИ-95 с извлечением дохода в сумме 859665 рублей и дизельного топлива с извлечением дохода в сумме 6075551 рублей с вышеуказанной авто газозаправочной станций «ЗАГИР», общая сумма незаконно извлеченного ФИО4 дохода, составила 29217446 рублей, относящееся к категории особо крупного размера.

Подсудимый ФИО4 виновным себя признала полностью и суду показала, что

В января 2017 года он по устной договорённости взял в аренду у своего родного брата ФИО1 «Загир» расположенной в с.Хамаматюрт Бабаюртовского района, без арендной платы на 1 год и в последующем договор продлили до конца 2018 года. Контролировал работу Свидетель №1, который в автомагазине расположенного на территории АЗГС занимался продажей автозапчастей. До аренды брат ФИО14 предупредил, что на АЗГС отсутствует лицензия, на что он пообещал заняться оформлением необходимых документов и всю ответственность берёт на себя. На АЗГС по устному договору им были приняты четверо оператора, которые занимались отпуском и реализацией ГСМ и СУГ. Свидетель №1 принимал приобретаемый им газ и ГСМ собирал выручку с операторов и отчитывался перед ним за реализацию ГСМ и сжиженного газа. Учёт количества реализованного ГСМ и СУГ, а также вырученных с реализации указанной продукции денежных средств велось в тетради, который находится в сейфе в комнате оператора. Так как лицензии, на право реализации СУГ у него не было реализовывал сжиженный углеводородный газ незаконно. Приобретал он ГСМ и СУГ у разных людей, которые проезжая мимо АЗГС заезжали и предлагали купить ГСМ в том числе и газ. Реализацию СУГа с указанной АГЗС, он начал осуществлять с 01 февраля 2017 года и учёт реализованных ГСМ и СУГ на указанной АЗГС «Загир» вёл в рабочих тетрадях с 01.02.2017 года по 24.10.2018 года, а также и на электронной технике, установленном в операторском помещении АЗГС. В содеянном он сожалеет.

Помимо признания подсудимым ФИО4 своей вины, его виновность полностью установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей и другими доказательствами, имеющимися в деле.

Свидетель ФИО26 суду показал, что с 2016 года по устному договору с ФИО7 он работает на АГЗС «Загир» оператором. Согласно договору он отпускает нефтепродукты и газа покупателям. Оплата за работу составляла 7 тысяч рублей в месяц. В 2018 году отчёты о реализации топлива составлялся в специальных журналах, а до 2018 года указанные отчёты составлялись на листах бумаги. Отчёты и вырученные денежные средства операторы передавали ФИО43, который потом передавал их ФИО4. Приобретением и реализацией ГСМ и СУГ занимается только ФИО4, приёмом поставленных на АГЗС «Загир» ГСМ и СУГа осуществляет также только ФИО4.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что примерно с 2017 года он работает на АГЗС «Загир» где у управляющего ФИО34 по устному договору арендует автомагазин. ФИО22 официально принадлежит ФИО34 Нурие супруге ФИО7, кторыйтак же поручил ему осуществлять приём-сдачу дежурств операторов АЗС, принимать вырученные денежные средства за сутки, для их последующей передачи ФИО17. С 2017 года с данной АГЗС реализуются дизельное топливо, бензин марки АИ-92, АИ-95 и СУГ. Отпуск ГСМ и СУГ осуществляется с использованием пультов управления топливораздаточными колонками, установленными в помещении операторов АГЗС.В 2017 году учёт реализованных нефтепродуктов и сжиженного углеводородного газа с АГЗС операторы вели в листах, которые собирали в подшивку, а с 2018 годау отчёт составлялся в специальных журналах, белого цвета. Указанные отчёты и вырученные согласно них денежные средства операторы АГЗС передают ему и учёт реализованных ГСМ и СУГ ведутся в тетрадях, которые хранятся в операторском помещении. Приобретением и приёмом ГСМ и СУГ для последующей реализации занимался только сам лично ФИО7.

Свидетель ФИО1 суду показал, что земельный участок на котором расположено АЗГС «Загир» расположенная в с. Хамаматюрт Бабаюртовского района РД, принадлежит ему лично, а ФИО22 «Загир» принадлежит его брату ФИО44 которому он и передал по устному договору без арендной платы.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО6 (т.№1 л.д.219-224) видно, что 24.10.2018 года при проведении ОРМ «проверочная закупка» на АГЗС «Загир», расположенной в с. Хамаматюрт Бабаюртовского района РД, им был реализован условному покупателю сжиженный углеводородный газ (далее по тексту СУГ) в количестве 20 литров на сумму 500 рублей. Как он показал, с мая 2016 года он по устному договору с управляющим АЗС «Загир» с. Хамаматюрт Бабаюртовского района РД, ФИО7 работает на данной АГЗС «Загир» в должности оператора АГЗС. Согласно договору в его обязанности входят: отпуск нефтепродуктов (далее ГСМ) и сжиженного углеводородного газа (далее по тексту СУГ) покупателям, приём о них оплаты за отпущенные ГСМ и СУГ, в конце смены формирование отчёта о количестве реализованных СУГ и СУГ, а также о сумме вырученных денежных средств от реализации ГСМ и СУГа. Согласно заключенного договора с ФИО7, оплата за его работу составляла 7 тысяч рублей в месяц, график работы - сутки через двое. Как он показал, с момента трудоустройства на данной АГЗС «Загир» в разные периоды времени работали следующие операторы: ФИО2, Свидетель №4, Свидетель №1 Загир, Свидетель №7. Как он показал, с момента трудоустройства на данной АГЗС «Загир», то есть с мая 2016 года, с данной АГЗС реализуются дизельное топливо, бензин марки АИ-92, АИ-95 и СУГ. Отпуск ГСМ и СУГ на данной АГЗС «Загир» осуществляется с использованием пультов управления топливораздаточными колонками, установленными в помещении операторов АГЗС «Загир». На указанных пультах автоматически ведётся учёт количества реализованного топлива. После суточного дежурства, оператор сдающий смену, составляет отчёт о количестве реализованного топлива, в котором указывает: сведения об остатках нефтепродуктов и дизельного топлива при приеме смены, суммарные показания пультов управления топливораздаточными колонками при приёме смены, количество реализованного топлива за смену, цену реализации, вырученную сумму, сведения об остатках нефтепродуктов и дизельного топлива при сдаче смены, суммарные показания пультов управления топливораздаточными колонками при сдаче смены. В 2018 году данный отчёт составлялся в специальных журналах, белого цвета. Ранее до 2018 года указанные отчёты составлялись на листах бумаги формата «А-4». Указанные отчёты и вырученные согласно них денежные средства операторы АГЗС «Загир» передают работнику АГЗС «Загир» - Свидетель №1 Зайибеку, который в последующем передает их ФИО4, который приезжает на ФИО22 «Загир» в село примерно два раза в неделю. Все тетради, в которых ведется учет реализованного ГСМ и СУГ, хранятся в помещении операторской комнаты ФИО22, которые изъяли сотрудники полиции при сборе материала. Как он показал, приобретением ГСМ и СУГ для последующей реализации на АГЗС «Загир» занимается только ФИО4, приёмом поставленных на АГЗС «Загир» ГСМ и СУГа осуществляет также только ФИО4, где и у кого последний приобретает ГСМ и СУГ для последующей реализации на АГЗС «Загир» ФИО6 не знает и ФИО4 ему не сообщал. Как он показал, операторы АГЗС «Загир», вели учёт реализованных ГСМ и СУГ с данной АГЗС в 2017 году в подшивках из листов формата А-4, за период времени с 01 февраля 2017 года по 31 августа 2017 года, а в 2018 году, в тетрадях. Все документы были изъяты 24.10.2018, при проведении оперативно - розыскного мероприятия (далее по тексту ОРМ) «обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств» на АГЗС «Загир». В данных документах имеются записи, выполненные ФИО6 в дни дежурства на данной АГЗС «Загир». Кроме этого имелась тетрадь в твёрдом переплёте, с обложкой коричневого и жёлтого цветов, изъятая при проведении ОРМ на АГЗС «Загир», где отражались записи о реализованном количестве ГСМ и сжиженного газа и общая сумма денег за смену передавалась Свидетель №1, который всю сумму передавал ФИО7. Кроме этого работником АГЗС «Загир» Свидетель №1 была заведена тетрадь в твёрдом переплёте, с обложкой синего цвета, изъятая при проведении ОРМ на АГЗС «Загир». Как он показал, указанные пульты управления топливораздаточными колонками, установленные в операторском помещении АГЗС «Загир», были установлены до его первого дежурства на данной АГЗС «Загир» в качестве оператора, кем именно они были установлены он не знает. С 2016 года указанные пульты управления топливораздаточными колонками по отпуску СУГ не менялись и не ремонтировались. Суммарные показания реализованного СУГ на них увеличивались в зависимости от количества реализованного СУГ. Как он показал, с ФИО3 он знаком как с супругой ФИО7 и не более того, она никогда не приезжала на ФИО22 «Загир» и деятельностью на ФИО22 она никогда не интересовалась.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №4 (т.№л.д.238-243, т.№ л.д.170-174) видно, что, что работает на ФИО22 «Загир» примерно с мая 2017 года по настоящее время, владельцем ФИО22 «Загир» является ФИО4 с которым и заключил устный договор. Также на АГЗС «Загир» работает Свидетель №1, который контролирует работу операторов, пересменку операторов, приём сдачу денежных средств при пересменке. С момента трудоустройства на АГЗС «Загир» кроме него в разные периоды времени работали операторы: ФИО6 и ФИО2. Операторы работали посменно, сутки через двое, заработная плата составляла 7000 рублей в месяц. Заработную плату ему выдаёт сам лично владелец АГЗС «Загир» ФИО7. Как он показал, с октября 2016 года с данной АГЗС реализуются дизельное топливо, бензин марки АИ-92, АИ-95 (далее по тексту ГСМ) и сжиженный углеводородный газ (далее по тексту СУГ). Отпуск ГСМ и СУГ на ФИО22 «Загир», осуществляется с использованием пультов управления топливораздаточными колонками, установленными в помещении операторов ФИО22 «Загир». На указанных пультах автоматически ведётся учёт количества реализованного топлива. После суточного дежурства, оператор сдающий смену составляет отчёт о количестве реализованного топлива, в котором указывает: сведения

об остатках нефтепродуктов и сжиженного углеводородного газа при приеме и сдаче смены, суммарные показания пультов управления топливораздаточными колонками при приеме и сдаче смены, количество реализованного топлива за смену, цену реализации, вырученную сумму. В 2018 году данный отчет составлялся в специальных журналах, белого цвета. Ранее до 2018 году отчеты составлялись на листах бумаги формата «А-4». Отчеты и вырученные согласно них денежные средства операторы ФИО22 «Загир» передают работнику АГЗС «Загир» Свидетель №1. Учет реализованных ГСМ и СУГ ведет также Свидетель №1 в тетради с твердым переплетом, которая также хранится в операторском помещении АГЗС «Загир». Как он показал, приобретением, приёмом ГСМ и СУГ для последующей реализации на ФИО22 «Загир» занимается только сам лично владелец АГЗС «Загир» ФИО7. Где и у кого ФИО4 приобретает ГСМ и СУГ для последующей реализации на АГЗС «Загир» Свидетель №4 не знает и ФИО4 ему об этом не сообщал. Как он показал, в тетрадях изъятых с АГЗС «Загир, операторы в 2018 году вели учет реализованных ГСМ и СУГ с АГЗС «Загир», в тетрадях имеются записи, выполненные им в дни, когда он дежурил на АЗГС «Загир». Заполняя тетрадь он указывал в верхнем левом углу листа в графе «оператор» свое имя

ФИО18. Как он показал, подшивки из листов формата А-4, за период времени с 01 февраля 2017 года по 31 августа 2017 года, ему знакомы, в листах данных подшивок операторы АГЗС вели учет реализованных ГСМ и СУГ с АЗГС «Загир» в 2017 году. В листах подшивок имеются записи, выполненные им в дни когда он дежурил на данной АГЗС «Загир», и заполнял данные листы он в верхнем левом углу листа в графе «оператор» указывал свое имя - ФИО18. Тетрадь в твердом переплете, с обложкой коричневого и желтого цветов, изъятая при проведении ОРМ на АЗГС «Загир» ему знакома и заполнялась работником АЗГС «Загир» Свидетель №1, где вёлся учет реализованных ГСМ и СУГ с АЗГС «Загир», на основании их ежедневных отчетов, составленных при пересменке. Тетрадь в твердом переплете, с обложкой синего цвета, изъятая при проведении ОРМ на АГЗС «Загир» ему знакома, заполнялась работником АГЗС «Загир» Свидетель №1, где в тетради велся учет возврата долгов, покупателями АГЗС. Как он показал, указанные пульты управления топливораздаточными колонками установленные в операторском помещении АГЗС «Загир», были установлены до его устройства на работу оператором АЗГС, кем именно они были установлены, он не знает, с мая 2017 года указанные пульты управления топливораздаточными колонками по отпуску СУГ не менялись и не ремонтировались. Суммарные показания реализованного сжиженного углеводородного газа на них увеличивались в зависимости от количества реализованного СУГ. Как он показал, с ФИО34 ФИО45 он знаком как с супругой ФИО7 и не более того. Как он показал, за время своей работы на указанной АЗГС «Загир» он никогда не видел, чтобы ФИО3 привозила на АЗГС сжиженный газ для реализации, т.к. этим занимался только сам ФИО7.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №7 (т.№2 л.д. 177-182) видно, что работал на АЗГС «Загир» расположенного в с. Хамаматюрт Бабаюртовского района РД, оператором примерно с октября

года по май 2017 года, по устному договору с владельцем АЗГС «Загир» - ФИО7. На указанный период кроме него операторами работали ФИО6 и Свидетель №2. Они работали посменно, сутки через двое, заработная плата составляла 6000 рублей в месяц, которую выдавал сам лично владелец АЗГС «Загир» ФИО7. В период работы на АЗГС «Загир» с октября 2016 года по май 2017 год, на данной АЗГС реализовывалось дизельное топливо, бензин марки АИ- 92, АИ-95 и сжиженный углеводородный газ. Отпуск ГСМ и СУГ на АЗГС «Загир» осуществлялось с использованием пультов управления топливораздаточными колонками, установленными в помещении операторов АЗС «Загир». На указанных пультах автоматически ведется учет количества реализованного топлива. После суточного дежурства, оператор сдающий смену составлял отчет о количестве реализованного топлива, в котором указывал: сведения об остатках ГСМ и СУГ при приеме и сдаче смены, суммарные показания пультов управления топливораздаточными колонками при приеме и сдаче смены, количество реализованного топлива за смену, цену реализации, вырученную сумму. Отчеты составлялись на листах бумаги формата «А-4», и представленный отчёт с 01 февраля 2017 года по 31 августа

года, ему знаком. В листах подшивок имеются записи, выполненные им в период дежурства на данной АЗГС «Загир», где в листах в верхнем левом углу листа в графе «оператор» он записывал своё имя ФИО21. Указанные отчеты и вырученные согласно них денежные средства операторы АГЗС «Загир» передавались работнику АГЗС «Загир» Свидетель №1. Учет реализованных ГСМ и СУГ также вёлся Свидетель №1 в тетради с твердым переплетом, которая также хранится в операторском помещении АГЗС «Загир». Приобретением и приёмом ГСМ и СУГ для последующей реализации на АЗГС «Загир», занимался только сам лично владелец - ФИО7. Приобретали ГСМ и СУГ для последующей реализации на АЗГС «Загир» в городах Кизляр и Махачкала. Как он показал, с ФИО46 он знаком как с супругой ФИО7 и не более того. Как он показал, за время своей работы на указанной ФИО22 «Загир» он никогда не видел, чтобы ФИО3 привозила на ФИО22 сжиженный газ для реализации, т.к. этим занимался только сам ФИО7. Как он показал, что ФИО7 приобретал ГСМ и сжиженный газ в гг. Махачкала и Кизляр, и как то раз, в январе - феврале 2017года на ФИО22 «Загир», при очередном приобретении ФИО7 сжиженного газа из г. Кизляр, данный сжиженный газ оказался не качественным. В связи с чем, ФИО7 вернул обратно данный сжиженный газ.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО3 (т.№2 л.д. 8-10, 61-62) видно, что при ознакомлении с заключением судебной бухгалтерской экспертизой №120-19 от 21.01.2019 показала, что к указанным документам со сведениями о реализации ГСМ и СУГ на АЗГС «Загир» с.Хамаматюрт Бабаюртовского района никакого отношения не имеет.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО27 (т.№ л.д. 130-134) видно, что является руководителем фирмы ООО «Юг-Газ» по оптовой реализации сжиженного углеводородного газа (СУГ) на территории РД и знаком с гр.ФИО7, как с лицом который занимается розничной реализацией газа последний два года на автогазозаправочной станции расположенной в с.Хамаматюрт Бабаюртовского района. Как он показал, ФИО4 приобретает СУГ у разных лиц и поэтому его постоянным клиентом не является. Как он показал, в декабре 2018 года к нему обратился давний знакомый ФИО4 с намерением приобрести СУГ, сообщив о возникших проблемах с поставками газа. ФИО47 согласился оговорив свои условии о наличии оплаты сразу по факту поставки газа на ФИО22. ФИО4 согласился и они договорились о цене 24500 рублей за 1 единицу измерения (1 тонна), при покупке 5 тонн СУГ. Предложив содействие в предоставлении перевозчика СУГ по месту заправку в с.Хамаматюрт Бабаюртовского района, ФИО4 согласился нанять предложенного перевозчика-газовоза и по этому согласию ФИО27 составил ТТН 147/63. После ФИО4 пообещал оплатить за газ после её доставки на заправку. Он заполнил все остальные графы в ТТН, где указал о поставке СУГ в количестве 5110 кг. и подписался в графе «Отпуск» за своими данными и закрепил печатью своего предприятия. После доставки СУГ весов до 5 тонн, перевозчик и ФИО27 пытались связаться с ФИО28 однако последний на звонки не отвечал. После этого он дал команду перевозчику вернуться с грузом на базу так как ФИО4 не намерен был выполнять взятые на себя обязательства, а после возвращения груза на базу спустя время он созвонился с ФИО50 и спросил по поводу его действий, последний начал ссылаться на занятость. Как он показал, с гр.ФИО48 он не знаком с таким именем никто к нему с намерением приобрести СУГ не обращался и я с таким именем договора купли-продажа продукции СУГ я не заключал.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО3 (т.№3 л.д. 202-205) видно, что является главой администрации МО СП «Село Хамаматюрт» Бабаюртовского района с 2007 года по настоящее время. Как он показал, в с.Хамаматюрт Бабаюртовского района расположена автогазозаправочная станция «Загир», где реализуется бензин, дизельное топливо и сжиженный углеводородный газа т.е. СУГ. Как он показал, на АЗГС «Загир» последние два года часто бывает его двоюродный брат ФИО7, который приезжая в село проживает на этой АЗГС на втором этаже здания.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО29 (т.№3 л.д. 194-196 т.№2 л.д. 212) видно, что работает УУП ОМВД России по Бабаюртовского района с декабря 2017 года и по настоящее время. На обслуживаемом им участке в се л.Хамаматюрт Бабаюртовского района имеется автогазозапровочная станция «Загир» на которой реализуется бензин, дизельное топливо и сжиженный углеводородный газа т.е. СУГ. Как оно показал, АЗГС «Загир» по документам зарегистрирована за Хуру новым Свидетель №5, однако всей предпринимательской деятельностью по поставке и осуществлению условий для реализации в розницу бензина, дизтоплива и сжиженного газа на данной АЗГС занимается сам ФИО8, и более никто. Как он показал, с ФИО51 он знаком как с супругой ФИО7 и не более того, она никогда не приезжала на АЗГС «Загир» и деятельностью на АЗГС она никогда не интересовалась. Как он показал, ФИО4 постоянно проживает с семьей в г.Махачкала, но приезжая в сел.Хамамматюрт проживает на этой АЗГС «Загир» на втором этаже здания. Как он показал, при проведении ОРМ по проверки деятельности коммерческих объектов расположенных на территории с.Хамаматюрт Бабаюртовского района по АЗГС «Загир» все необходимы документы предоставлял ФИО7 и последний раз ФИО34

ФИО17 А. предоставлял документацию за АЗГС «Загир» в конце лета 2018 года.

Из оглашенного и исследованного судом письма Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору «Ростехнадзор» КУ от 16.05.2019 года (т.№3 л.д. 194-196 т.№2 л.д. 212 ) видно, что ИП ФИО8 в государственном реестре опасных производственных объектов (ОПО) не зарегистрирован. Лицензия на вид деятельности «Эксплуатация взрывоопасных и химически опасных производственных объектов 1,11 и 111 классов опасности» не выдавалась. Информации о регистрации АГЗС на территории с.Хамаматюрт не имеется.

Из оглашенного и исследованного судом протокола осмотра предметов (т.1 л.д.228-234) видно, что объектом осмотра является нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия 20.01.2018 года, а также одежда, изъятая в ходе осмотра трупа ФИО30 нож, хозяйственно-бытовой, состоящий из клинка светло-серого цвета металла с односторонним лезвием, рукоятка в виде щечек закрепленных на полотне клинка двумя металлическими заклепками. Рукоятка перевязана изоляционной лентой черного цвета. Длинна клинка - 18 см., максимальная ширина - 2см., длина рукоятки - 12,5 см. Свитер темно-серого трикотажа, плечи и верхняя треть рукава белого цвета, вырез горловины округлый. Ширина в плечах - 63 см., длина спинки- 68 см., длина рукава - 62 см. Свитер ношенный, загрязненный на поверхности обширные пятна бурого цвета. В 16 см. от выреза горловины и в 21 см. от правого бокового шва - сквозное повреждение спинки линейной формы с относительно ровными сопоставляющимися краями, длинной 28 мм. Рубашка плотной ткани, с внутренней стороны ворс. Рубашка светло-серого цвета в клетку серого цвета, воротник отложной, на правом поле шесть пуговиц на левом соответственно им прорезные петли. На уровне груди накладные карманы с клапанами на пуговицах, над левым накладным карманом, горизонтальный врезной карман на молнии, манжеты рукавов на пуговицах. Ширина в плечах - 60 см., длина по спинке - 72 см., длина рукава

56 см. Рубашка ношенная, загрязненная на поверхности обширные пятна бурого цвета. В 18 см. от шва втачки воротника и в 24 см. от правого бокового шва, сквозное повреждение линейной формы, переходящее в дополнительный надрез, общей длинной 48 мм. Футболка черного цвета в продольную полоску белого цвета, вырез горловины округлый. Ширина в плечах - 43 см., длина по спинке - 64 см., длина рукава - 18 см. Футболка ношенная, загрязненная на поверхности обширные пятна бурого цвета. Повреждения футболки соответствует повреждениям рубашки.

Из оглашенного и исследованного судом протоколом обследования территории АЗС от 24.10.2018 года (т.№1 л.д. 19-32) видно, что на территории АГЗС «Загир» с.Хамаматюрт Бабаюртовкого района, осуществляется реализация сжиженного газа без наличия лицензии, а также бензина и автозапчастей без регистрации в налоговом органе. В ходе обследования, изъяты тетради с рукописными записями о реализации нефтепродуктов, сжиженного углеводородного газа и автозапчастей.

Из оглашенного и исследованного судом заключения бухгалтерской судебной экспертизы № 120-19 от 21.01.2019 года (т.№2 л.д. 27-49 ) видно, что общая сумма извлечённого дохода ФИО4 в результате незаконной реализации сжиженного газа и бензина на АЗГС «Загир» в период с 01.02.2017г. по 24.10.2018г., составляет 29414246 рублей.

Суд, исследовав все доказательства, представленные стороной обвинения и защиты приходит к выводу о доказанности вины ФИО4

осуществлении предпринимательскую деятельность без регистрации и без специальной лицензии, в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряжённое с извлечением дохода в особо крупном размере и содеянное им суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, что ФИО4 в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, не судим, женат, имеет на иждивении четверых детей и жену инвалида, по делу отягчающих его наказание обстоятельств не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого и тяжести совершенного преступления суд считает, что для исправления ФИО4 возможно избрать наказание, не связанное с лишением свободы в виде штрафа.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО34. Б.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: подшивки из листов бумаги формата «А-4» с рукописными записями, в которых отражены сведения о реализации ГСМ и СУГа с АГЗС «Загир», за период времени с 01.02.2017 по 31.08.2017; тетрадь в твердом переплете, с обложкой синего цвета, в которой имеются рукописные записи, о возврате долгов покупателями АГЗС «Загир» за период времени с 01.05.2017 по 23.10.2018; тетрадь в твердом переплете, с обложкой желто - коричневого цвета, с рукописными записями отражающие сведения, о реализации ГСМ и СУГ с АГЗС «Загир» за период времени с 01.05.2017 по 24.10.2018; тетради белого цвета, идентичные по форме, в количестве 10 штук, с января по октябрь, в которых имеются рукописные записи отражающие сведения, о реализации ГСМ и СУГ с указанной АГЗС «Загир» за период времени с 01.01.2018 по 24.10.2018., хранить при деле, денежную купюру номиналом 500 рублей принадлежащая ФИО31 хранящуюся при деле вернуть по принадлежности.

Получатель платежа: : МВД по Республике Дагестан, ИНН:0541018037, КПП: 057201001, ОКТМО: 8270000, р/с: 

<

***>, банк получатель: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Дагестан, г.Махачкала, КБК:188 116 21010016000140, БИК:048209001.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан для рассмотрения в апелляционном порядке осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ей защитника.

Председательствующий